
 

Balvu novada domes saistošie noteikumi Nr. 21/2024 

Balvos 2024. gada 19. decembrī 

Grozījumi Balvu novada domes 2023. gada 27. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 10/2023 "Balvu novada pašvaldības sabiedrības 

līdzdalības budžeta nolikums" 

APSTIPRINĀTI 
ar Balvu novada domes 

 2024. gada 19. decembra lēmumu (prot. Nr. 21, 38. §) 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 
 61. pantu 

 

Izdarīt Balvu novada domes 2023. gada 27. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 10/2023 "Balvu novada 

pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta nolikums" (Latvijas Vēstnesis, 2023, Nr. 147) šādus grozījumus: 

1. aizstāt 7. punktā skaitli "15 000" ar skaitli "20 000"; 

2. aizstāt 7. punktā vārdus un skaitli " ir 60 000 euro (tai skaitā pievienotās vērtības nodoklis)" ar vārdiem 

"tiek noteikts Pašvaldībai apstiprinot kārtējo gada budžetu"; 

3. izteikt 11. punktu šādā redakcijā: 

"11. Ja viena persona iesniedz vairākus Projekta pieteikumus, tie nevar būt mākslīgi/nepamatoti sadalīti kā 

viena lielāka apjoma projekta daļas. Viens Projekta pieteikums attiecas tikai uz vienu objektu vienotā teritorijā."; 

4. papildināt 16. punktu ar teikumu " Komisijas sekretāru ieceļ ar Balvu novada pašvaldības izpilddirektora 

rīkojumu."; 

5. aizstāt 24. punktā skaitli "24" ar skaitli "26"; 

6. aizstāt 25. punktā vārdu "administrācijā" ar vārdiem "Centrālajā pārvaldē"; 

7. aizstāt 40. punktā skaitli "8" ar vārdu "un"; 

8. aizstāt 43. punktā vārdus "aplikācijā lemejs.lv atbilstoši autorizācijas noteikumiem" ar vārdiem "Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas izstrādātajā līdzdalības budžeta informācijas sistēmā  (turpmāk – 

LBIS)"; 

9. aizstāt 44. punktā vārdu "mājaslapā" ar vārdu "tīmekļvietnē"; 

10. izteikt 46. punktu šādā redakcijā: 

"46. Balsojumu par projektiem organizē 1 (vienā) balsošanas apgabalā."; 

11. izteikt 47. punktu šādā redakcijā: 

"47. Persona var balsot vienu reizi un tikai par vienu projektu."; 

12. izteikt 48. punktu šādā redakcijā:  

LATVIJAS  REPUBLIKAS  OFICIĀLAIS  IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

2025. gada 6. janvāris, Nr. 3

OP 2025/3.14



"48. Balsošana notiek 2 (divas) kalendārās nedēļas. Balsošanas periodu norāda Pašvaldības tīmekļa vietnē 

vietnē www.balvi.lv. Balsošana notiek sistēmā  LBIS."; 

13. aizstāt 49. punktā vārdus "nodod Balvu novada domei apstiprināt" ar vārdu "konstatē"; 

14. aizstāt 50. punktā vārdus "Balvu novada domes sēdes" ar vārdiem "Komisijas sēdes dienas"; 

15. aizstāt 54. punktā vārdus "Balvu novada domes apstiprinātos" ar vārdu "izvēlētos"; 

16. svītrot 59. punktu. 

 

Balvu novada domes priekšsēdētājs S. Maksimovs 
  

www.vestnesis.lv

2025. gada 6. janvāris, Nr. 3 OP 2025/3.14

2



Paskaidrojuma raksts 
 Balvu novada domes 2024. gada 19. decembra saistošajiem noteikumiem 

Nr. 21/2024 "Grozījumi Balvu novada domes 2023. gada 27. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 10/2023 "Balvu novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības 

budžeta nolikums"" 

 

Paskaidrojumu raksta sadaļas Informācija 

1. Projekta mērķis un 
nepieciešamības pamatojums 

Noteikumu mērķis ir precizēt līdzdalības budžeta nolikumu, ņemot vērā tā 
piemērošanas pieredzi, Viedās administrācijas reģionālās attīstības ministrijas 
2024. gada 15. novembra vēstules "Par līdzdalības budžetu un citām saistītajām 
aktualitātēm" (Nr. 1-13/6717) priekšlikumus un Balvu novada domes 2024. gada 
23. maija saistošos noteikumus Nr. 10/2024 "Balvu novada pašvaldības 
nolikums". 

Līdzdalības budžeta nolikuma 19., 33., 34. un 35. punktā ir noteikti  Konkursa 
vērtēšanas komisijas sekretāra pienākumi un funkcijas. Nolikumā nav noteikts, 
vai vērtēšanas komisijas sekretārs tiek ievēlēts no komisijas locekļu vidus, vai arī 
tiek iecelts kāds pašvaldības administrācijas darbinieks. Šie saistošie noteikumi 
atrisina šo nenoteiktību. Ņemot vērā, ka vērtēšanas komisijas sastāvā ir noteikta 
sabiedrības un atsevišķu speciālistu pārstāvība, kuru uzdevums ir vērtēt 
iesniegtos priekšlikumus un kuru darbs komisijā ir papildus pienākumi, šajos 
saistošajos noteikumos paredzēts, ka komisijas sekretāru ieceļ izpilddirektors no 
administrācijas darbinieku vidus. Šāda kārtība, pēc šo saistošo noteikumu 
stāšanās spēkā ir paredzēta nolikuma 16. punktā. 

Pēc Balvu novada domes 2024. gada 23. maija saistošo noteikumus Nr. 10/2024 
"Balvu novada pašvaldības nolikums" pieņemšanas pašvaldības iestādes "Balvu 
novada pašvaldības administrācija" nosaukums mainījās uz "Centrālā pārvalde". 
Ar šiem saistošajiem noteikumiem līdzdalības budžeta nolikuma 25. punktā ir 
precizēts iestādes nosaukums.  

Atbilstoši minētās Viedās administrācijas reģionālās attīstības ministrijas vēstules 
priekšlikumiem veiktas šādas izmaiņas ar mērķi nodrošināt saistošo noteikumu 
atbilstību Pašvaldību likuma prasībām: 

1. Noteikumos nav minēts finansējums, kas paredzēts attiecīgajā gadā līdzdalības 
projektu finansēšanai. Turpmāk šo summu noteiks dome, apstiprinot gada kārtējo 
budžetu. 

2. Atcelts ierobežojums vienai personai iesniegt tikai vienu projektu. Turpmāk 
persona varēs iesniegt vairākus projektus. 

3. Atceltas līdzdalības plānošanas vienības (līdz šim tās bija 4). Balvu novada 
pašvaldības attīstības programmā nav noteiktas atsevišķas plānošanas vienības, 
bet ir viena kopējā plānošanas teritorija, atbilstoši arī līdzdalības budžeta 
izlietošanai iesniegtie projektu pieteikumi tiks izvēlēti vienā teritoriālajā vienībā.   

4. Lai izvēlētos ieviešamos projektus tiek organizēta iedzīvotāju balsošana. Šis ir 
galīgais lēmums un domes apstiprinājums nav nepieciešams. Saistošajos ir 
svītrota domes lēmuma pieņemšana apstiprinot realizējamos līdzdalības 
projektus. 

5. Iedzīvotāju balsošana paredzēta VARAM izstrādātajā līdzdalības budžeta 
informācijas sistēmā  (LBIS) iepriekšējās  aplikācijas lemejs.lv vietā. 

2. Ietekme uz pašvaldības budžetu Šiem saistošajiem noteikumiem nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības budžetu. 
Samazināsies pašvaldības izdevumi organizējot iedzīvotāju balsošanu, jo LBIS 
sistēmas izmantošana ir bezmaksas, bet iepriekšējās aplikācijas lemejs.lv 
izmantošana bija maksas pakalpojums. 

3. Ietekme uz vidi Šiem saistošajiem noteikumiem nav ietekmes uz vidi. 

4. Ietekme uz administratīvajām 
procedūrām 

Administratīvās procedūras netiks būtiski mainītas. Pašvaldībā jau piecus 
mēnešus tiek lietots jaunais iestādes "Centrālā pārvalde" nosaukums. Būs 
nepieciešams izdod papildus vienu izpilddirektora rīkojumu un Kancelejas un 
personāla nodaļas darbiniekiem būs jāiepazīstina ar šo rīkojumu attiecīgās 
personas. Citu papildus administratīvo procedūru nebūs. Samazināsies domes 

www.vestnesis.lv

2025. gada 6. janvāris, Nr. 3 OP 2025/3.14

3



lemjamo jautājumu skaits – domei nebūs jāapstiprina iedzīvotāju balsošanas 
rezultāts. 

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem 

Papildus ietekmes uz pašvaldības funkcijām nav. Arī izmaiņas cilvēkresursos nav 
plānotas. Kādam no administrācijas darbiniekiem būs pienākums veikt vērtēšanas 
komisijas sekretāra pienākumus.  

6. Noteikumu izpildes 
nodrošināšana 

Noteikumu izpilde tiks nodrošināta, ņemot vērā pašvaldības budžetā šim mērķim 
paredzētos līdzekļus.  

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa sasniegšana 

Noteikumu mērķis ir aktivizēt vietējās kopienas, lai tās kļūtu arvien izglītotākas 
un aktīvākas, vienlaikus pašvaldībai savus lēmumus vairāk jābalsta iedzīvotāju 
vajadzībās, jāpilnveido sadarbība un dialogs starp pārvaldi un iedzīvotājiem, 
palielinot iedzīvotāju uzticēšanos pašvaldībai kopumā, kā arī jānodrošina 
pieejams atbalsts vietējo iniciatīvu īstenošanai. 

Saistošo noteikumu pieņemšana precizē procedūras izvirzītā mērķa sasniegšanai. 

8. Informācija par konsultācijām 
ar iedzīvotājiem 

Saistošo noteikumu projekts tika publicēts pašvaldības tīmekļvietnē sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai no 07.11.2024. līdz 21.11.2024. Iedzīvotāju priekšlikumi 
netika saņemti. 

 

Balvu novada domes priekšsēdētājs S. Maksimovs 

 

www.vestnesis.lv

2025. gada 6. janvāris, Nr. 3 OP 2025/3.14

4


		2025-01-03T17:32:19+0200
	Rīga
	Latvijas Vēstnesis
	oficiālās publikācijas apliecināšana




